
COMUNE DI RANICA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

*** C O P I A ***

Via Gavazzeni,1 - 24020 Ranica

Codice Fiscale 00330380163

N.  150 del 11/11/2014

Codice Comune 10182

PROVINCIA DI BERGAMO

PARZIALE MODIFICA AL REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO DEI SERVIZI E 
DEGLI UFFICI -  PARTE II - TITOLO III - CAPO II:  SOGGETTI DEL PROCESSO DI 
MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE - ARTT. 87 E 88 -

OGGETTO:

Il giorno 11/11/2014, alle ore 08:30 nella sala delle adunanze, osservate tutte le formalità prescritte dal 
T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e dello Statuto Comunale vigente sono stati oggi convocati in seduta i 
componenti della GIUNTA COMUNALE.

All'appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Vergani Mariagrazia SINDACO Presente

Beretta Carlo ASSESSORE Presente

Taglione Giovanna ASSESSORE Assente

Roggeri Lidia ASSESSORE Presente

Saccomandi Giacomo ASSESSORE Presente

Totale Assenti 4Totale Presenti  1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE - dott.ssa VITALE MARIA -, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO - VERGANI MARIAGRAZIA -  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

DELIBERA DI GIUNTA N. 150 DEL 11/11/2014COMUNE DI RANICA



COMUNE DI RANICA

PROVINCIA DI BERGAMO

n. 150 del 11/11/2014

Allegato alla delibera della Giunta Comunale

OGGETTO: PARZIALE MODIFICA AL REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO DEI SERVIZI 
E DEGLI UFFICI -  PARTE II - TITOLO III - CAPO II:  SOGGETTI DEL 
PROCESSO DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE - 
ARTT. 87 E 88 -

CERTIFICATO DI REGOLARITA' TECNICA
ART. 49 DEL T.U.E.L. 18.08.2000, N. 267 e successive modificazioni ed integrazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile di Settore - Settore 1 - Affari Generali e Servizi alla Persona - certifica 
l'effettivo svolgimento dell'istruttoria sull'argomento della proposta di deliberazione indicata in 
oggetto e che segue ed esprime parere

PARERE FAVOREVOLE

11/11/2014

Il Responsabile di Settore
Settore 1 - Affari Generali e Servizi alla Persona

F.to FACCINI DINA
Ranica, lì



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  150 DEL 11/11/2014 

 

OGGETTO: 
PARZIALE MODIFICA AL REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO DEI SERVIZI E DEGLI 

UFFICI -  PARTE II - TITOLO III - CAPO II:  SOGGETTI DEL PROCESSO DI 
MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE - ARTT. 87 E 88 - 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO che: 

� questa Amministrazione Comunale, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 
29.11.2010, ha adeguato il proprio ordinamento ai principi contenuti nel D.lgs.150/09 (cd. 
decreto Brunetta) ed al processo di riforma in atto nel pubblico impiego; 

 

� principi ispiratori della riforma sono quelli di assicurare, con una migliore organizzazione 
del lavoro, elevati standard qualitativi delle funzioni e dei servizi, economicità di gestione, 
qualità ed efficienza delle prestazioni lavorative, trasparenza ed imparzialità dell’operato 
della pubblica amministrazione; 

 

� la verifica della qualità dei servizi offerti e del grado di soddisfazione dei cittadini non può 
che essere attuata attraverso la previsione di efficaci meccanismi di misurazione e 
valutazione delle performance delle prestazioni e delle attività; 

 

POSTO che: 

• la CIVIT con propria deliberazione n. 12 del 27.02.2013 detta specifiche indicazioni in 
merito a requisiti e procedimento per la nomina dei componenti degli Organismi 
Indipendenti di Valutazione (OIV); 

• in particolare la CIVIT ha definitivamente chiarito che gli Enti Locali, stante il mancato 
rinvio dell’art. 16, comma 2, del D.Lgs. n. 150/2009 all’art. 14 dello stesso decreto, salvo 
quanto espressamente previsto dalla normativa di adeguamento, hanno la facoltà, e non 
l’obbligo, di costituire l’OIV, in quanto nella loro autonomia, possono affidare ad altri 
organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni del suddetto D.Lgs. 150/2009; 

• alla luce di quanto sopra esposto il Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 51 
del 03/10/2014, esecutiva a termini di legge, ha disposto quanto segue: 

1. DI MODIFICARE, nel senso e per le motivazioni esplicitate in  premessa, la lett. E. 
dei criteri generali per la formulazione del Regolamento disciplinante l’ordinamento 
generale dei servizi, che risulta pertanto così riformulata: 
• Verifica finale del risultato della gestione mediante uno specifico sistema organico 

permanente di valutazione che interessa tutto il personale. 
Introduzione o perfezionamento dei meccanismi di misurazione e valutazione 
delle performance organizzative, prevedendo in ossequio alle disposizioni del 
D.lgs. 150/09 e secondo i principi in esso contenuti, l’istituzione del Nucleo di 
valutazione. 
Distribuzione degli incentivi economici, finalizzati al miglioramento dell’efficacia e 
dell’efficienza dei servizi, sulla base del merito. 

 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato 
della Giunta Comunale con deliberazione n. 79 del 24/05/2011, esecutiva a termini di legge, 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  150 DEL 11/11/2014 

 

così come modificato con deliberazioni della Giunta Comunale n.118 del 17.03.2013 e n. 34 
del 25.03.2014, esecutive a termini di legge ; 
 
RITENUTO necessario, a seguito della modifica come sopra approvata dal Consiglio 
Comunale, riformulare gli artt. 87 e 88 del Regolamento sopra citato nonché aggiungere l’art. 
88 bis; 

 

VISTA la nuova formulazione dei succitati artt. 87 e 88 e il testo del nuovo art. 88 bis, quali 
risultano dal documento che, sub lettera A), si allega alla presente quale parte integrante e 
sostanziale; 

RITENUTOLA meritevole di approvazione in quanto rispondente alle esigenze di questo 
Comune; 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dai soggetti indicati dall’art. 49 T.U.E.L., comma 1, del 
18.08.2000, n. 267, che si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
CON voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. DI MODIFICARE il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi – 
PARTE II – TITOLO III - CAPO II – SOGGETTI DEL PROCESSO DI MISURAZIONE E 
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE, mediante la riformulazione degli artt. 87 e 88 e 
l’aggiunta dell’art. 88 bis, come da documento che, sub lettera A), si allega alla presente 
quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. DI DARE altresì ATTO che la presente deliberazione, contestualmente 
all’affissione all’albo online, verrà comunicata ai capigruppo consiliari. 

 

Con separata votazione favorevole unanime la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18/8/2000, n. 267. 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 150 DEL 11/11/2014 

 

 

        
       Allegato A) alla delibera di G.C. 

        n. 150 del 11/11/2014  
 

MODIFICHE AL REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

PARTE II – TITOLO III  
 

CAPO II -  SOGGETTI DEL PROCESSO DI MISURAZIONE E V ALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE 
 

Art. 87 – Soggetti 
 

1. Nel processo di misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale intervengono: 
a) Il Nucleo di Valutazione Interna di cui all'art. 88 del presente Regolamento, che valuta la 

performance dell’ente, dei settori e propone al Sindaco, sulla base del sistema di valutazione 
adottato dall’Ente, la valutazione annuale di tutti i Responsabili di Settore e l’erogazione ad essi 
dei premi di risultato; 

b) il Sindaco, che attribuisce la valutazione annuale delle prestazioni ai fini dell’erogazione della 
retribuzione di risultato del Segretario Generale e dei Responsabili di Settore, sulla scorta della 
proposta dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

c) i Responsabili di Settore, secondo quanto previsto agli artt.  16 e 17, comma 1, lettera e-bis), 
del D.Lgs. n. 165/2001, come modificati dagli artt. 38 e 39 del D.Lgs. n. 150/2009, che valutano 
le performance individuali del personale assegnato comprese quelle dei titolari di posizione 
organizzativa. 

 
 

Art. 88 – Nucleo di Valutazione Interna 
 

1. E’ istituito il Nucleo di Valutazione Interna. 
2. Il Nucleo di Valutazione Interna di cui al comma 1 sostituisce i servizi di controllo interno, comunque 

denominati, di cui al D.Lgs. n. 286/1999 ed esercita, in piena autonomia, le attività di cui al successivo 
comma 6. Esercita, altresì, le attività di controllo strategico di cui all'art. 6, comma 1, del citato D.Lgs. n. 
286/1999 e riferisce, in proposito, direttamente al Consiglio Comunale quale organo di indirizzo politico-
amministrativo. 

3. Il Nucleo di Valutazione Interna è composto dal Segretario Generale del Comune di Ranica, che lo 
presiede, e da n. 1 esperto in tecniche di valutazione, esterno all’Amministrazione Comunale;. 

4. La nomina del membro esterno è effettuata dalla Giunta Comunale, che dovrà determinare anche il 
compenso annuo allo stesso spettante. 

5. L’incarico ha durata di anni tre, salvo revoca anticipata previa deliberazione di Giunta adeguatamente 
motivata, e può essere rinnovato per una sola volta. 

6. Il Nucleo di Valutazione Interna: 
a) propone alla Giunta, con il supporto del servizio interno competente, il sistema di valutazione della 

performance elaborato con il contributo della struttura e delle organizzazioni sindacali, e le sue 
eventuali modifiche periodiche; 

b) monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e integrità 
dei controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo stato dello stesso; 

c) comunica tempestivamente le criticità riscontrate ai competenti organi interni di governo ed 
amministrazione; 

d) valida la rendicontazione di cui all’art. 97 del presente Regolamento e ne assicura la visibilità 
attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale dell'amministrazione; 

e) supporta la funzione decisionale della Giunta Comunale nella ponderazione, valutazione e 
graduazione delle posizioni dei Responsabili di Settore titolari di Posizione Organizzativa; 

f) garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché dell'utilizzo dei premi, 
secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 150/2009, dai contratti collettivi nazionali, dai contratti 
integrativi, dai regolamenti interni all'amministrazione, nel rispetto del principio di valorizzazione del 
merito e della professionalità; 

g) propone, sulla base del sistema di valutazione adottato dall’Ente, al Sindaco la valutazione annuale 
dei responsabili di settore e l'attribuzione ad essi dei premi di risultato; 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 150 DEL 11/11/2014 

 

 

h) è responsabile della corretta applicazione delle linee guida, delle metodologie e degli strumenti 
predisposti dalla Commissione di cui all'art. 13 del D.Lgs. n. 150/2009; 

i) verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità. 
7. Il Nucleo di Valutazione Interna opera in posizione di piena autonomia, sulla base della documentazione 
fornita dai Responsabili di settore, secondo il sistema di valutazione ed organizzativo adottato dall’Ente e, 
nelle sue funzioni, risponde esclusivamente al Sindaco e alla Giunta. 

8. Il Nucleo di Valutazione Interna ha accesso a tutti i documenti amministrativi e può richiedere ai 
Responsabili di settore, oralmente o per iscritto, qualsiasi atto o notizia detenuti dall’Amministrazione 
comunale necessari all’espletamento delle funzioni assegnate. 

9. Il Nucleo di Valutazione Interna riferisce al Sindaco e alla Giunta con la stessa periodicità prevista dal 
sistema di reporting e/o dal sistema di valutazione in vigore presso l’Ente, sull’andamento della gestione e 
sulla attivazione del sistema di valutazione e sull’applicazione delle norme contrattuali. 
 
10. Le funzioni di segreteria del Nucleo di Valutazione Interna sono assicurate dal settore I. 
 
 
 

Art. 88 bis – Riferimenti al Nucleo di Valutazione Interna 
 
 

1. Ogni e qualsiasi riferimento all’Organismo Indipendente di Valutazione indicato all’interno del presente 
regolamento deve intendersi riferito al Nucleo di Valutazione  Interna. 

 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  VERGANI MARIAGRAZIA F.to dott.ssa VITALE MARIA

IL SINDACO

Ranica, lì

In conformità alle disposizioni di cui all'Art.32 della L.18/06/2009 nr.69, si certifica che questa 
deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, in data odierna viene affissa 
all'Albo Online ove resterà per 15 giorni consecutivi. Si dà atto che la presente delibera 
contestualmente all'affissione all'Albo, ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 viene 
trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari.

04/12/2014 Responsabile del Settore Affari Generali e 
Servizi alla Persona

F.to  FACCINI DINA

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267)

 Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Online per 
dieci giorni consecutivi, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 3, del 
T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Ranica, li IL SEGRETARIO GENERALE

 FACCINI DINA

Responsabile di Settore Affari Generali e Servizi alla Persona

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Ranica, lì 04/12/2014

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D. Lgs. 39/1993

DELIBERA DI GIUNTA N. 150 DEL 11/11/2014COMUNE DI RANICA


